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Előszó

Ebben a könyvben a gyakorlati makroökonómiai modellezés szempontjából fontos középtávú mak-
roökonómiai problémákról lesz szó. Az utóbbi években megnőtt a kereslet a magyar gazdasággal
kapcsolatos makroökonómiai modellezés iránt. Ennek egyik indoka az Európai Unió elvárásai a nem-
zeti gazdaságpolitikákkal szemben, de ettől független igény keletkezett az ECB központi bankokkal
támasztott követelményei miatt is. Jelen monográfia alapvető célja, hogy útmutatót adjon azoknak,
akik a magyarhoz hasonló gazdaságokat modellezni kívánják fiskális vagy monetáris politikai célokból.
Ehhez az elméleti és empirikus közgazdaságtan eredményeit, nemzetközi modellezési tapasztalatokat,
és az eddigi magyar modellezési kísérletek tanulságait is felhasználom.

A könyv három fő forrásból táplálkozik. Az első forrás a Corvinus Egyetemen 2002 óta tartott
előadásaim. A 3–12. fejezetek bevezetést adnak a mai makroökonómiába, haladó szinten. Nincs szó
hagyományos értelemben vett tankönyvről, mivel az alapvető cél – a gyakorlati modellezők számára
fontos ismeretek összefoglalása – lehetővé tette azt, hogy válogassak, és ne kelljen a makroökonómia
jelen állásának összefoglalására törekednem. Ugyanakkor ezek a részek tananyag-kiegészítésként is
használhatóak. A második forrás saját – gyakran társszerzőkkel folytatott – kutatásaim. Ez a 13–
16. fejezetekben jelenik meg, ahol erősen támaszkodom már publikált tanulmányaimra, de jelen van a
könyv egyéb részeiben is. A harmadik forrás a makroökonómia állásával, illetve jövőjével kapcsolatos
„elmélkedéseim”, amelyek – részben – eddig csak blogbejegyzés, illetve újságcikk formájában láttak
napvilágot. Ezeket a bevezető két fejezet és a zárófejezet tartalmazza.

A könyv létrejöttében nagy érdemei vannak azoknak, akikkel az utóbbi években közösen publi-
káltam. A hivatkozásokból szerzőtársaim nevei egyértelműen azonosíthatók, de hadd álljanak itt is
(névsor szerint rendezve): Bíró Anikó, Elek Péter, Halpern László, Koltay Gábor, Koren Miklós, Kő-
rösi Gábor, Telegdy Álmos. A könyv elkészültében nagy segítségemre volt, hogy Szeidl Ádám hasznos
megjegyzéseket fűzött a könyv egy előzetes változatához. Végül hálás köszönettel tartozom Simonovits
Andrásnak, aki a könyv – majdnem végleges – változatát végigolvasta, és részletes kommentárjaival
meghosszabbította a munkámat. Ha maradtak hiányosságok és hibák, az biztosan nem rajta múlt.1

1A szerző a Budapesti Corvinus Egyetem docense, és az MTA Közgazdaság-tudományi Intézet tudományos főmun-
katársa.
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1. fejezet

A könyvről

Ez a könyv a gyakorlati makromodellezőknek szánt kézikönyv. Mire van szüksége egy gyakorlati
makromodellezőnek? Elsősorban ismernie kell az elméletet. Az általános elmélet természetesen nem
országspecifikus, ezért ez a könyv minél teljesebb áttekintést kíván nyújtani az elméleti makroökonó-
mia jelenlegi állásáról, szem előtt tartva mindazt, ami a gyakorlati modellezés szempontjából ma és a
közeljövőben fontosnak látszik. A téma nagysága és mélysége miatt csak a leglényegesebb fogalmak és
gondolatmenetek ismertetésére nyílik lehetőség, de a válogatás így is – szükségképpen – jelentős szub-
jektív elemet tartalmaz. Azt az elvet követtem, hogy ne maradjon ki semmi abból, ami a manapság
használt – és a könyvben részben bemutatott – makromodellek megértéséhez szükséges. Az elmélet
szolgáltatja a gyakorlati alkalmazások számára a fogalmi keretet és az intuíciót. A közgazdasági el-
méletek önmagukban gondolatkísérletek vagy tanmesék, amelyek hasznosságát csak közvetve tudjuk
megítélni. Épp ezért igyekszem a legfontosabb és legérdekesebb meséket összegyűjteni, néha – bár nem
mindig – anélkül, hogy állást foglalnék abban, hogy melyikük a „jobb”.

Másodsorban a gyakorlati modellezés céljaira az elméleteket matematikai formában kell megfo-
galmazni. Azonban hangsúlyozni szeretném, a legtöbb matematikai modell mögötti gondolatmenet
informálisan is megérthető, így az elméleteket verbálisan is megfogalmazom minden fejezetben. Más-
felől nem lenne helyes csak annyit mondani a teóriáról, amennyi a jelen megértéséhez nélkülözhetetlen.
Ezért azokról a dolgokról is írok, amelyek szerintem a jövőben fontosak lesznek, illetve olyan ismere-
teket is tartalmaz a könyv, amelyeknek az általános szemléletformáló szerepe nagy. Úgy gondolom,
hogy a közgazdságtanban alapvető változások vannak kialakulóban, és ennek a makroökonómiát és
a gyakorlati modellezést is érintenie kell. A változásokat elsősorban az úgynevezett viselkedési köz-
gazdaságtan (az elnevezés változó és változhat) térhódítása hozza magával. Ma még nem láthatjuk
a következményeket, de lehetnek sejtéseink róluk. Ezért a könyvben a viselkedési közgazdaságtan
jelenlegi makroökonómiai súlyához képest nagyobb teret kap.

Harmadsorban a gyakorlati modellezőnek ismernie kell az empirikus irodalmat, annak mind kvan-
titatív, mind pedig informálisabb részét. Nyilvánvaló, hogy a teljesség igénye itt sem valósítható meg
egyetlen témában sem, a válogatás részben a szokásos szubjektív elemet tartalmazza („Mit tartok
fontosnak?”), részben pedig a gyakorlati modellezés igényeit és tapasztalatait tartja szem előtt („Mit
használtak a gyakorlati modellek, és mit használhatnak vélhetőleg a jövőben?”). Míg az elmélet szem-
pontjából válogatási cél volt az, hogy az olvasó lényegében a könyvből megérthesse a ma alkalmazott
modellek mögötti elméletet, addig a modellek empirikus alapjait – parametrizálás, szimuláció – nem
lehet ebből a könyvből elsajátítani. Ez nagy statisztikai és numerikus matematikai anyag leírását
jelentené. Ezekben a kérdésekben nem vagyok specialista, másrészt az empirikus makro módszerta-
nát illetően olyan alapvető fenntartásaim vannak, amelyek következtében kétlem, hogy ezeknek az
ismereteknek az elsajátítása ugyanolyan fontos lenne, mint az elméletek megértése. Ezekről a fenn-
tartásokról többször lesz szó a szövegben, a hivatkozások alapján az olvasó utánanézhet a gyakran
csak futólag említett empirikus „eredményeknek”, és az azokat megalapozó módszereknek. Az elmé-
let és empíria mai sanyarú viszonyáról szó lesz a könyv végén az összefoglalóban, és arról is, hogy a
jövőben ez hogyan fog remélhetőleg megváltozni. Fontos megjegyezni még azt is, hogy az empirikus
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irodalom jelentős része az Egyesült Államokra, illetve más nagyobb gazdaságokra vonatkozik. Hiba
lenne bármely végletbe esni, és ezt azt irodalmat kisebb országokra nézve akár felhasználhatatlannak,
akár pedig minden kritika nélkül átvehetőnek tekinteni. Mint látni fogjuk, a hasznosítható magyar
kvantitatív empíria szűkös, ezért a magyar gazdaság vizsgálatánál nagymértékben kell támaszkodnunk
az általános empirikus eredményekre.

Végül a gyakorlati modellezés nem vezethető le sem az elméletből, sem pedig az egyetemeken és
tudományos kutatóintézetekben folytatott empirikus kutatásokból. Hasonló helyzetben van vélhetőleg
a mérnöki gyakorlat is, de a közgazdasági gyakorlati modellező helyzete talán még „nehezebb” amiatt,
hogy produktumának működését nem lehet igazán ellenőrizni. Jelenlegi ismereteink mellett számos ad
hoc megoldást kell választanunk, gyakran kell a józan észhez folyamodnunk, és kompromisszumokat
kötnünk. Ezeket a kompromisszumokat nem szokás az irodalomban hangsúlyozni, de a gyakorlati
modellekből ezek kikövetkeztethetőek, és a jövendő alkalmazóknak nem árt ezekről tudniuk.

Kiknek ajánlhatom ezt a könyvet a makrogazdaságot modellezni kívánókon kívül? Egyrészt azok-

[…]

árazásról lásd Vives (1999) összefoglalóját.) Részpiacokat vizsgálók szinte mindig valamilyen oligopol
modellben gondolkodnak. Az oligopol modellek sok tekintetben hasonlóak a monopolisztikus verseny-
hez, de nem feltétlenül azonosak a következtetéseik. Ezeket a modelleket azonban a makroökonómiában
eddig nem vizsgálták, tekintettel a makroökonómusok aggregálási igényére, hiszen nincs nyilvánvaló
módszer oligopol piacok egzakt makroökonómiai aggregációjára.

Mint a következő alfejezetben látni fogjuk, az empirikus vizsgálatokból sokan azt a következtetést
vonják le, hogy nem az árak merevek, amit a fenti modellek sugallnak, hanem azt, hogy az inflá-
ció. Az infláció merevsége következhetne a monetáris politika perzisztenciájából is, de egy manapság
népszerű megoldása a problémának az, hogy az árakat nem változtató vállalatok helyett az árakat
„bambán”, a körülményektől függetlenül bizonyos százalékban növelő vállalatokat tételeznek fel (lásd
Christiano–Eichenbaum–Evans (2005)). Egy másik ad hoc megoldása a problémának Fuhrer–Moore
(1995). Ugyanakkor újabban „korlátozott racionalitási” oldalról is kísérleteznek megoldani az inflá-
ciós perzisztencia problémáját, az információk lassú terjedésével magyarázva azt (lásd Mankiw–Reis
(2006)).

Az utóbbi időben újra előtérbe került a pénzillúzió jelensége. Pénzillúzió alatt azt értjük, hogy
a döntéshozók nem reál, hanem monetáris fogalmakban gondolkodnak. Kísérleti eredmények (lásd
például Fehr–Tyran (2007)) azt látszanak igazolni, hogy a pénzillúzió jelen lehet az árazásban, és
koordinációs problémákat okozhat.

10.3. Empíria

A Phillips-görbe irodalma több évtizedes. Itt csak néhány újabb fejleményt említunk meg. Stock–
Watson (1999) filterezett adataikon vizsgálják a Phillips-görbe problémáját. Úgy találják, amerikai
adatokon, hogy a munkanélküliségi ráta és az infláció ciklikus részei között határozott negatív kapcsolat
van, és a munkanélküliségi ráta segít előrejelezni az infláció változását.

Az úgynevezett új-keynesi Phillips-görbének, amelyet például a Calvo- vagy a Rotemberg-modellből
szokás levezetni, nagy empirikus irodalma van. Gali–Gertler–Lopez–Salido (2001) több változatot be-
csülnek mind az eurórégióra, mind az USA-ra. A kulcskérdés, hogy a jövőbeli infláció hat-e a jelenlegire,
van-e inflációs perzisztencia, illetve, hogy pontosan milyen reálváltozó magyarázza az inflációt. A szer-
zők eredményeiket bizonyító erejűnek vélik az új keynesi Phillips-görbe érvényességét illetően, ám a
becsült egyenlet gyakorlatban nem használható, mivel nem megfigyelhető változókat tartalmaz. Elég
egyöntetűnek tűnik az a hit, miszerint a késleltetett infláció nélkül a Phillips-görbe statisztikai becslései
rossz minőségűek.

Újabban egyre gyakoribbak az ármerevséggel kapcsolatos egyedi árfelméréseken alapuló vizsgála-
tok. Az ECB egész nemzetközi hálózatot (Inflation Persistence Network) szervezett az ilyen típusú
vizsgálatokra. A hálózat kutatásainak eredményeit Altissimo–Ehrens–Smets (2006) foglalta össze. A
számunkra fontos eredmények: létezik jelentős nominális merevség, de lényeges a szektorális heteroge-
nitás. Másfelől az árak lefelé való merevsége kisebb, mint amit sokan gondoltak, nagy számú nominális
árcsökkenés is előfordul. Az egyedi árak alakulását nem nagyon lehet igazodási költségekkel magya-
rázni. Amerikai kiskereskedelmi adatok vizsgálatával Eichenbaum–Naimovoich–Rebelo (2008) azt a
következtetést vonták le, hogy a nominális ármerevség főként az általuk referenciaáraknak nevezett
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„árakra” igaz. Referenciaárnak egy termék leggyakoribb árát nevezik. A tényleges eladási árak hétről
hétre ingadoznak, míg a referenciaárakat valóban csak ritkán igazítják.

A nominális árak merevsége egyik döntő bizonyítékának szokás tartani, hogy a nominális árfolya-
mok ingadozását rövid távon szinte teljesen követi a reálárfolyam ingadozása (PPP, purchasing power
parity) rejtélye, (lásd Meese–Rogoff (1988)). Sokan úgy gondolták, hogy az ok az, hogy a vásárlóerő-
paritást általános árszintekre definiáljuk. Megnézték tehát részárindexekre, és egészen termékmélysé-
gig is (lásd pl. Engel–Rogers (1996) USA és kanadai városok vonatkozásában). Az eredmények úgy
foglalhatók össze, hogy a rejtély legerősebb a fogyasztói árak tekintetében, de nem lényegesen függ
attól, hogy traded vagy nontraded javakról van szó, habár kétséges, hogy a fogyasztói áraknál egyálta-
lán érdemes-e traded javakról beszélni. Ugyanakkor a dezaggregálás több vizsgálat szerint lényegesen
csökkenti az egyensúlyhoz való visszatérés idejét, amit sokan az eredeti rejtély egyik legfontosabb
alkotóelemének tartanak (lásd Imbs–Ravn–Rey (2005)). Obstfeld–Rogoff (2000) a PPP-rejtélyt egy
általánosabb árfolyam-irrelevancia (exchange rate disconnect) rejtély alesetének tekinti. Eszerint rövid
távon a nemzetközi relatív árak szinte semmilyen reálhatással nem bírnak.
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11. fejezet
