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VINCZE JÁNOS: A MAKROÖKONÓMIA ÉS A GYAKORLAT.

Budapest, 2011. című, 176 oldalas akadémiai doktori értekezéséről

A jelölt a makroökonómiai modellezés és elmélet kérdésében

közreadott publikációkat követően nyújtotta be 17 fejezetből álló írását.

Mindjárt az elején elmondja/6.o/ hogy lényegében egy Általa oktatott

kurzus tananyagáról van szó, amit különféle alkalmi írásokkal egészített

ki, amelyek a tudományág helyzetét vizsgálják. Az írás célközönsége a

gyakorlati modellezők köre/8.o/, akiknek különféle nemzetközi

szervezetek elő is írnak bizonyos alkalmazásokat. Nem törekszik a

makroökonómia egészének, helyzetének és kilátásainak még oly vázlatos

áttekintésére sem, bár forrásai közül a többször idézett Caballero/2010/

és mások tettek erre kísérletet, a válság után talán nem ok nélkül.

Az írás tankönyvszerűsége okán inkább a habilitációs, semmint az

akadémiai doktori értekezések zsánerét idézi. Ennek előnye aaz egyes

fejezetek egymásra épülése és a technikai részletek tárgyalásának

viszonylag rövidre fogása és az érdeklődőknek a párhuzamos

irodalomhoz való irányítása. Ez nem közkeletű, de legitim megoldás,

ami a saját gondolatmenet követhetőségét erősíti.

Az első érdemi fejezet a 2.számú, a makroökonómia mibenlétét taglalja.

Ebben a fő áram fejlődésének lényegretörő összegzését olvashatjuk,

miközben a heterodox irányzatok említésre se kerülnek. Érdekes

fejlemény, hogy a 2011.évi Nobel díjat az a Sims kapta, akinek

munkásságát a Szerző találóan az „ateoretikus makro térnyeréseként”

jellemzi/13.old/. És talán az is szót érdemelne, hogy „a közgazdasági

elmélet ma még uralkodó változatában a döntéshozók nem ismernek

ismeretlen paramétert, mint a klasszikus statisztikusok”/uo/. Értékes és

hasznos, hogy a jelölt bemutatja a főáramon belüli megújulási kísérletek

némelyikét. Mégis: nehéz nem látni a Lucas-Sargent vonal lényegében

korlátlan racionalitási föltevése és már a viselkedési közgazdaságtan

korlátozott vagy semmilyen – tömeglélektani vagy más – racionalitási

fölvetése közti szakadék áthidalhatatlanságát.

Ekkor szót sem ejtettünk még a módszertani individualizmus és a

mikoralapozás dogmájáról, ami ismétlésen és utánzáson alapulva –

vagyis divatként – a makroökonómiában ma fölöttébb elterjedt, bár

gazdaságelméleti-filozófiai alapozása sosem volt. Szerzőnek igaza van:

jobb a számtógépen szimulálni a komplex gazdaságot, mint végletesen
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leegyszerűsítő föltevésekkel élni. De lehet, hogy még jobb lenne a

valóságos gazdaság valós szereplőinek valós viselkedését tekinteni

kiindulópontnak, azt megfigyelnni és nem deduktív módon generálni az

adatokat, ahogy az a klasszikus közgazdaságtanban volt és a

természettudományokban máig is van. Akkor bizony lennének

ellenőrizhető és ellenőrzött kísérleti-tapasztalati eredméynek, ahogy a

15-17.o több udvarias fogalmazásában a szerző maga is sürgetné.

A második rész három fejezetében- a fentebb dícsért módszertani

agnoszticizmusát némileg félretéve, de az oktatás szempontját követve,

gyakorlatiasan - a jelölt maga is „mikroalapozást” végez, bemutatva a

főáramú makromodellek legfőbb döntéshozóit. A harmadik- valójában

második – fejezet taglalja a fogyasztási függvényeket, a preferenciákat,

e modellekben jelentkező nehézségeket és a lehetséges általánosítást.

Sajnálatos, hogy e megközelítéseket csak a közkeletű amerikai és nem

európai példákon szemlélteti/32-3.old/. A vállaltokról szóló 4.fejezet a

neoklasszikus elmélet modern változatait mutatja be, kitérve az

externáliákra és a növekvő hozadékra. Az empíria ismét egyetlen oldal

és amerikai. Az 5.fejetez tárgya az üzleti beruházás, ugyancsak

neoklasszikus közelítésben és az ehhez szükséges, jelentkeny formális

apparátust taglalva. Számomra megdöbbentő, hogy a tőkepiaci

tökéletlenségek és a beruházás kapcsolatáról egy 2011-ben leadott

munkában alig fél oldal szól, az 51.lap fele. Igaz ugyanakkor, hogy az

összefoglaló 53.lap említ egyes, a befektetői irracionalitást is beépítő

kísérleteket/53.lap/ - de csak a válságot megelőzően közölt

irodalomból.A részt a 6., dinamikus programozásnak szentelt-

matematikai – fejezet zárja, függelékként.

A harmadik fő rész a piacokkal foglalkozik, méghozzá a munka-tőke-

pénz- és árupiacokkal, amit ismét egy matematikai függelék gazdagít, a

sztockasztikus várakozásos differenciálegyenletek témájában. Ismét

„mikroalapozunk”- ahogy a 63.lap meg is említi. A kifejtés előnye, hogy

a technika nem fedi el, hanem kiemeli: a munkapiac mindíg

súrlódásos/idézi is Pissarides és Mortensen munkásságát/. Rámutat arra

is, hogy a merev nominális bérek növelik ezt a súrlódást, vagyis a

korporativista megoldások nem lehetnek célravezetőek. A fejezet

alaposan bemutatja a neoklasszikus mellett a kereséses és

monopszonisztikus modelleket, a bennfentes-kívülálló mellett a

viselkedési gazdaságtan reciprocitási modelljét is/72-3.o/, a méltányos

bért is beleértve. Az opponenst meglepte, hogy e kérdéskörnek sincs az
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értekezéseben európai empíriája, holott az EU-nak már a 80-as évek óta

központi gazdaság- és társadalompolitikai kihívásáról van szó, amit az

új tagállamok is megismerhettek. Közhelyszerű, hogy az európai és az

amerikai munkapiac mennyire eltérő, vagyis az előbbire

vonatkoztatható alkalmazások nem tekinthetőek „közvetlenül

beláthatónak”, különösen a célközönségül választott diákság körében

nem.

A tőkepiacot taglaló 8.fejezet alaposan kitér a területet jellemző

korlátozott hozamkiegyemlítődés és az információs aszimmetria

kérdéskörére, a buborékokra és a bankválságokra. Megfelelően épít

Diamond-Dybvig, Shleifer és kis részben Stiglitz munkásságára, a piaci

irracionalitás kiváltó és magyarázó tényezőkre. Itt jogos lehet, hogy az

empíria kizárólag amerikai, az azonban kevésbé, hogy az erre

vonatkozó legújabb forrás 2008-ban jelent meg/inkább 1999-2005 közül

valók/. Nos, ha valaminek, a 2007-09-es válságnk igazán van már

irodalma, amerikai is és európai is, könnyedebb meg formalizáltabb is,

az IMF Economic Review-tól az amerikai közgazdasági társaság lapjain

át egészen a Cambridge Journal of Economics-ig terjedő körben, és

persze népszerű és méltán sokat idézett kötetekben is.

Opponens nyilván nem tud azonosulni a 9.fejezetben már a felütésben-

87.o- megfogalmazódó közelítéssel, ami szerint a pénz jelentősége

nemcsak a modellezők érdeklődésében, hanem a makroökonómiai

diszciplina egészében is „rohamosan csökkenne”, méghozzá 1997-9 és

2007-09 után is. Ez nyilván egy szűk kör önértelmezését jeleníti meg,

sem a társadalmi, sem a szakmai többségi megítélést nem, már a

közlemények száma és megjelenési helye okán sem. Azt az állítást

fogadhatnánk el, hogy a pénzügyek matematikai kezelése olyan

bonyolulttá vált, hogy az mára önálló szub-diszciplinává vált mind a

makro- mind a vállalti folyamtok elírásában, modellezésében és

értelmezésében, a Corvinuson például Száz János munkásságához

köthetően.

Hasonlóképp leszűkítő/88.o és 92.o/ hogy a pénz pusztán csereeszköz

lenne és hogy teremtése nemcsak jogilag, hanem valóságosan is állami

monopólium lehetne a plasztikpénzek és a származékos ügyletek

világában. Talán apróság, de az infláció és a munkanélküliség, valamint

a termelés növekedési kapcsolat hiányát a 93.o állításával szemben nem

Taylor igazolta 1996-ban, hanem Milton Friedman/1968/1986/. Az
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árfolyamról és a kamatparitásról kifejtettek számomra igen

szűkszavúnak tűnnek, és nagyon hiányzik a kis nyitott gazdaságokra

vonatkozó – létező – elemzések bemutatása.

A 10.fejezet tárgya az árazás és a termékpiacok kapcsolata. Néhány

modell bemutatása, ugyancsak féloldalnyi amerikai „empíriával”, amit

egy külön fejezetté emelt matematikai függelék egészít ki.

A negyedik fő rész tárgya a makroelmélet és a makromodellek viszonya. A

gazdaságpolitikáról szóló 12.fejezet szűk értelmezésben taglalja e

kérdést, eltekintve a versenypolitikától, a szabályozástól és a

közjavaktól, ami pedig tankönyvi szinten is szerves része – sőt, a piac

korszerű felfogásaiban leginkább indokolt része – az állami

beavatkozásnak. Megejtő őszinteséggel szól a 108.o arról, hogy a

gazdaságpolitika modellezéséhez nem szükséges semmilyen, a

gazdaságpolitikát érintő empirikus tanulmány hasznosítása, a politikai

gazdaságtani vagy az optimális gazdaságpolitikai közelítés alkalmazása

sem, sőt – a 111.o szerint – a valutaválságok jelentős empirikus

irodalmát sem. Nem lepődhetünk meg, hogy a valutaválságra 1 oldal

jut, és abban nincs megemlítve a Mundell/1963/ és Fleming/1962 - előbbi

Nobel díját megalapozó - lehetetlen hármas- trilemma – kérdése. A

cikkek sem szerepelnek az irodalomban, pedig az épp az euró-övezeti

válságok kapcsán láthatólag releváns, elméletileg és gyakorlatilag is.

Kydland és Prescott/1977/ ugyancsak Nobel-díjat kivívott idő-

inkonzisztencia elmélete a 114.oldalon épp megemlítésre kerül, de se a

cikk nincs idézve, se az abból adódó időtálló felismerések nem kerülnek

tárgyalásra.

A 13.fejezet tágya a kis nyitott gazdaság „konszenzusmodellje”. Itt az

alapvető gondot az jelenti, hogy a szerző adottnak veszi a

közmegegyezést, és nem taglja sem azt, hogy mitől, sem azt hogy miért,

sem azt hogy kik között és miképp jött létre. Ez tankönyvben se, sőt még

terjedelmi okokból sem fogadható el, nem elegáns. Az a fölvetés hogy

„ez a felhasználók számára kézzel fogható realitás” bizony

módszertanilag kevés, elméletileg még inkább. A szerző korrekt módon

összegzi a modellcsalád lényegi vonásait és a 118.lapon hat megalapozott

kritikai észrevételt tesz az alkalmazhatóság szemszögéből. Ezt követően

három gyakorlatias modellt mutat be, vélhetőleg inkább a

gazdaságpolitikai divat, semmint az elméleti eredetiség, vagy mélység

okán. Ezt követően e modellek alkalmazását mutatja be négy bank egy-

5

egy jelentésével szemléltetve, fél-fél oldal terjedelemben. Értékelése az

idézett alkalmazásokkal szemben a 125.lapon erősen kritikus, amit a

kifejtettek kellő mértékben alátámasztanak.

Az ötödik rész tárgya az eklektikus makroökonómia, amin a szerző azt

érti/127.o/, hogy az életidegen elvek helyett valóságközelibb és így

gazdaságpolitikában alkalmazhatóbb modell-megoldásokat keres és talál

is. A 14. fejezet a magyar pénzügyi tárca és a KTI modelljét és

alkalmazásait mutatja be, a nemzeti banki modellle való egybevetésben.

E modell sajátossága , hogy nincsenek benne racionális várakozások és

a döntéshozók tanulása sem szerepel. A leírás korrekt, a modell elméleti

újszerűségét – másokéhoz viszonyított hozzáadott értékét – megítélni

nem tudom, az midnenesetre nincs explicitté téve. A szimulációs

alkalmazásokról szóló részben – nyilván helytakarékossági okból –

korábban közreadott elemzések összegzései olvashatók E rész érdekes és

fontos eredményeket is tartalmaz. Kiemelnék néhányat. A 139.o szerint

az eladósodás nem vezethető vissza közvetlenül az állami szféra bér- és

foglalkoztatási intézkedéseire a 2002-2006 közti időben. A gazdaság

fehérítésének – minimálbér-hatáson keresztül érvényesülő – kedvezőtlen

hatásairól is tudomást kell vennünk. A közvélekedés ellenében az áfa és

a jövedéki adó emelésének/sic!/ költségvetési egyenleget tartósanjavító

hatásáról is lehet szó hosszabb távon. Kár, hogy e nem épp triviális

eredméynek kifejtése, illetve a következő időszakra/2006-10-re/ való

alkalmazása ehelyütt elmaradt.

A 15. fejezet a szerző nyolc évvel korábban közreadott elemzésének

rövidített változata. Ez a kamtláb és árszint kapcsolatát vizsgálja,

vagyis releváns és eredményeit a szakma egyetértéssel fogadta. Jelentős

– elméletileg és még inkább az alkalmazások szempontjából – az a

kimondottan újnak tekinthető felismerésének bizonyítása, hogy kis

nyitott gazdaságban szabad tőkeáramlás mellett a kamtok

árszintbefolyásokó hatása sokkal kisebb, mint- a zárt gazdaság

föltételezése mellett kimunkált – hagyományos modellek

sugallnák/148.o/. E felismerés időszerűségéről nem kell szólnom.

A 16. fejezet egy részpiac modellját alkotja meg a gyakorlati modellezés

számára. A lakáspiac működésében a nem-walrasi mechanizmusok és a

viselkedés-gazdaságtani megfontolások is beépítésre kerülnek, a

vonatkozó nemzetközi irodalomhoz csatlakozva. E modell újszerűségét

nem tudom megítélni, arról azonban meggyőzött az – ehelyütt is –
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példás szerénységgel fogalmazó szerző, hogy az általa felírt modell

valóban közelebb van a valós folyamatok leírásához, mint a racionális

várakozásos modellek/158.o/. Az értekezést egy számomra sovány, 3,5

oldlas összegző fejezet zárja. Ebben értékes gondolatokat találunk a

spekulatív közgazdaságtan korlátairól, a tiszta elmélet hasznáról, a

helyismeret – konkrét viszonyok – jelentőségéről, ha jól alkalmazható

modellek kialakítására törekszünk, és a gyakorlattal való,

visszacsatolásos viszony gyengeségéről. Külön értékelem az

előrejelzhetőséggel kapcsolatosan kifejtett fenntartásokat, hisz a

predikcióra való képesség sokaknál a tudományosság kritériumának

számított egy időben és körben/szegény zene- vagy irodalomtudósok, a

történészekről már nem is szólva/.

Összefoglaló értékelés. Vincze János értekezésének négyötöde formális

levezetés. Mivel nem a matematika és nem is a statisztika területén adta be

pályázatát, az opponens a közgazdaságtan elmélete, módszertana és

alkalmazásai oldláról értékelte a mondandót, a hozadékot. A bírálat

természetéből adódóan a kritikai észrevételek vannak túlsúlyban. Ebbe

beletartozik az, hogy a mai gazdaság működésének három szintje – a

globális, az uniós és a feltörekvő gazdaságokat jellemző, átalakuló

intézményrendszer kérdésköre csak igen vázlatosan jelenik meg az

írásban. Magyarországi alkalmazásokra készíti fel pedig hallgatóit, és

értekezését is a magyar akadémiára nyújtotta be, így az „empíria”

semmiképp se szűkülhet az Egyesült Államok némely évének némely

folyamatára, és azzzal elvileg sem azonosítható, még szemléltetési

célokra sem.

Forráskezelés és kifejtési mód. Hiányolom a témával fogalkozó

pályatársak munláira való reflexiót, Erdős Tibortól Bródy Andrásig.

Móczár Józseftől Grzegorz Kolodkoig és egy társszerzős cikken

túlmutatóan Joseph Stiglitzig. Ugyanakkor értékelem a szerző

szerénységét, következetességét és a kifejtés feszességét. A parsimonious

Amerikában dícséret, magyarul a szűkszavúság nem a fecsegés

ellenpontja. Bizony, sokat segítene a szerző, ha gondolatait írásba adná,

nemcsak érzékeltetné, hisz utóbbi csak a beavatottak számára érthető.

Annál is inkább ezt gondolom, mert az értekezés erős pontjai épp azok,

ahol – némi mentegetőzéssel ugyan – de kimerészkedik a hazai

alkalmazások terepére is.
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 Javaslat. Azt gondolom, hogy munkájával Vincze János több értékes

eredményt ért el és jelentős irodalmat összegzett. Bemutat egy

tudományterületet, egy szemlélet- és közelítésmódot, egy hasznosítható

eszközrendszert és annak lehetőségeit, korlátait, alkalmazásait. Ezzel

kétségkívül hozzájárul mind a saját területe, mind a szélesebb

közgazdasági gondolkodás továbbfejlesztéséhez. Lehet, hogy egy

kevésbé nagyívű cím választásával- például Modellezés: elmélet és

néhány alkalmazás - a kritikák jó részét megtakarította volna.

Értekezésének nyilvános vitára bocsátását javasolom és az MTA

doktora cím odaítélését nem ellenzem.

Budapest, 2012.január13.

Csaba László

Az MTA l.tagja
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